
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
CORSO DI LAUREA IN  

SCIENZE GASTRONOMICHE 
CLASSE L-26 

ANNO ACCADEMICO 2013-14 
 

IL RETTORE 
 D.R.1740/2013 

PROT.39136 DEL 22/07/2013 
 

VISTA   la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 
VISTA la legge 2 agosto 1990, n. 241, “recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modifiche”; 
 
VISTA  la legge 19 novembre 1990, n. 341, recante riforma degli ordinamenti didattici universitari; 
 
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, così come modificata dalla legge 28 gennaio 1999, n.17; 
 
VISTA la legge 2 agosto 1999, n.264, come modificata dalla legge 28 gennaio 2002, recante norme 
in materia di accessi ai corsi universitari; 
 
VISTA la legge 30 luglio 2002, n.189, “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di 
asilo”, ed in particolare l’art.26; 
 
VISTO il D.P.R. 18 ottobre 2004, n. 334, “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al 
decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n.394 in materia di immigrazione;” 
 
VISTO   il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di dati personali”; 
 
VISTA la nota prot. n. 3120 del 30 settembre 2004 con la quale il M.I.U.R. ha chiarito quali siano i 
titoli di studio da ritenersi validi per l’accesso ai corsi universitari; 
 
VISTO il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004, “ Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei”; 
 
VISTA la legge 8 ottobre 2010,  n. 170 “ Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 
ambito scolastico” e, in particolare l’art.5, comma 4; 
 
VISTA la delibera del Senato Accademico che nella seduta del 26/06/2013 ha  approvato l’Offerta 
Formativa per l’anno accademico 2013/2014 
 

DECRETA 
 

ART.1: Oggetto del bando 
 

L'Università degli Studi di Messina, ai sensi del Manifesto degli Studi approvato per l’a.a. 2013- 14 
offre il Corso di Laurea triennale in SCIENZE GASTRONOMICHE, CLASSE L-26. Ai sensi  del 



D.M. 47/2013 che stabilisce una numerosità  massima di 75 studenti ed una numerosità minima di 
10 studenti, di cui n. 2 posti riservati a studenti stranieri non comunitari residenti all’estero, per 
l’accesso al primo anno del Corso di Laurea è prevista una graduatoria degli aspiranti sulla base del 
voto ( tradotto in centesimi anche se il voto è in sessantesimi) con cui è stato conseguito il titolo di 
titolo di studio di scuola secondaria superiore o titolo equipollente. In caso di parità sarà titolo 
preferenziale la minore età degli aspiranti.  

 
ART.2: Requisiti per l’ammissione 

 
Per essere ammessi al Corso di Laurea occorre essere in possesso di un diploma di scuola 
secondaria superiore o di altro titolo di studio riconosciuto idoneo. 
 

ART.3: Contenuti delle prove di verifica e criteri di valutazione 
 

Gli studenti che intendono immatricolarsi al corso di Laurea devono sostenere una prova di verifica, 
così come previsto dal D.M 270/04, art. 6, commi 1 e 2, al fine di accertare le loro conoscenze in 
Matematica, Biologia, Chimica e Fisica.  Tale test di verifica è costituito da 28 quesiti a risposta 
multipla riguardante argomenti relativi alle seguenti aree: 

• Matematica; 
• Fisica; 
• Chimica; 
• Biologia. 

 
Le risposte saranno valutate nel seguente modo:  

• Assegnazione di un punto per ogni risposta esatta; 
• Assegnazione di 0 punti per ogni risposta non data; 
• Assegnazione di meno 0,25 punti per ogni risposta sbagliata;   

La prova si terrà il 24 settembre 2013 alle ore 9:00 presso i locali del Dipartimento di Scienze 
Veterinarie, sito al Polo Universitario dell'Annunziata ed avrà una durata di 60 minuti. 
I candidati, a pena di esclusione, dovranno presentarsi il 24 settembre 2013 alle ore 9:00, presso i 
locali del Dipartimento di Scienze Veterinarie predisposti per lo svolgimento della prova, muniti di 
valido documento di riconoscimento, unitamente alla copia della domanda di preiscrizione  e alla 
ricevuta del versamento effettuato.  
 

ART.4: Pre - iscrizione on - line alla prova di ammissione 
 

Per partecipare alla prova di verifica al Corso di Laurea in Scienze Gastronomiche, i candidati 
dovranno:  

1. Compilare la domanda di partecipazione, utilizzando la procedura di “ pre-iscrizione on-
line” sul sito dell’Università degli Studi di Messina http://www.unime.it , da qualsiasi 
computer collegabile ad internet, entro e non oltre le 12:00 del 13 settembre 2013.Dopo 
tale  ora la procedura sarà disattivata; 

2. Stampare la domanda e il bollettino del versamento bancario di euro 20,00 (quale contributo 
per l’organizzazione della procedura concorsuale); 

3. Effettuare il pagamento presso un qualsiasi sportello bancario, entro e non oltre il 13 
settembre 2013, pena l’esclusione dalla prova di verifica, utilizzando esclusivamente il 
modello MAV stampato dalla procedura on-line . 

 
 
 
 



ART.5: Cittadini stranieri e prova conoscenza lingua italiana 
 

Il contingente riservato agli studenti non comunitari residenti all’estero per l’a.a. 2013-14 è stato 
fissato in n. 2 posti di cui n. 0 riservati a studenti cinesi. 
Gli studenti non comunitari residenti all’estero potranno compilare la domanda di partecipazione a far 
data dal loro ingresso in Italia, previsto dal Calendario Ministeriale dal 26.08.2013 fino al 30.08.2013. 
I cittadini stranieri comunitari ovunque residenti e quelli non comunitari regolarmente soggiornanti in 
Italia da almeno un anno di cui all’art. 39, comma ₆, del decreto legislativo 25 luglio 1998, n° 286, 
così come modificato dall’art. 26 della legge 30 luglio 2002, n° 189 in possesso di titolo di studio 
conseguito all’estero sono esentati dalla prova di lingua italiana ed accedono senza limitazioni di 
contingente. 
I cittadini stranieri non comunitari residenti all’estero che abbiano presentato domanda di ammissione 
all’Università di Messina attraverso le Autorità consolari del paese di residenza, dopo aver presentato 
personalmente, al momento dell’arrivo in Italia i documenti originali presso l’Ufficio studenti stranieri 
(ubicato in via Loggia dei Mercanti, Palazzo Mariani, I piano, tel. 090/6768354, responsabile Sig.ra 
Caterina Caruso) effettueranno la pre-iscrizione on-line utilizzando la stessa procedura sopra descritta, 
a far data dal 26/08/2013 e fino al 30/08/2013. 
Questi ultimi dovranno sostenere la prova di conoscenza della lingua italiana il giorno 2 settembre 
2013 presso il Dipartimento di Scienze Veterinarie, nel luogo ed ora che saranno resi pubblici sul sito 
www.unime.it e sul sito del dipartimento S.A.S.T.A.S., in ottemperanza a quanto previsto dalle 
disposizioni ministeriali: solo coloro che supereranno la prova di lingua italiana potranno sostenere 
l’esame di ammissione. 

 
ART.6: Servizi per i candidati disabili 

Ai sensi della legge  5 febbraio 1992, n° 104,  e successive modificazioni ed integrazioni, i 
candidati in situazione di handicap dovranno manifestare le loro esigenze, per permettere una 
organizzazione della prova che tenga conto di queste ultime. 
In particolare, il candidato disabile deve specificare, in allegato alla domanda di partecipazione, 
mediante esplicita richiesta scritta, l’eventuale ausilio necessario, in relazione al proprio handicap 
documentato da idoneo certificato rilasciato dalla struttura sanitaria pubblica competente per il 
territorio, ai sensi della legge n. 104/92, così come modificata dalla legge n. 17/99. Affinché la 
Commissione possa prendere i dovuti provvedimenti, la richiesta, corredata da certificazione, dovrà 
essere consegnata entro il temine di scadenza del presente bando (ore 12:00 del 13/settembre 2012, 
pena l’esclusione), presso la Segreteria Studenti del Dipartimento di Scienze Veterinarie, Polo 
Annunziata.  
Per quanto attiene agli studenti affetti da dislessia, certificati ai sensi della legge n. 170/2010, è 
concesso un tempo aggiuntivo pari al 30 per cento in più rispetto a quello definito per le prove di 
ammissione. I suddetti studenti dovranno presentare istanza corredata da certificazione entro le ore 
12:00 del 13 settembre 2013, presso la Segreteria Studenti del Dipartimento di Scienze Veterinarie. 

 
ART.7: Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi dell’art.5,comma 1, della legge 241/90, il Responsabile del procedimento amministrativo è 
il Dott. Fausto Gennuso , Direttore Servizi Didattici, Ricerca ed Alta Formazione, o in sua 
sostituzione , il Dott. Salvatore Arena, Responsabile Segreterie Studenti del Dipartimento di 
Scienze Veterinarie e S.C.I.F.A.R.  
 

 
 
 
 



ART.8: Valutazione finale e assolvimento degli Obblighi Formativi Aggiuntivi 
 
La Commissione, nominata con Decreto Rettorale su proposta del Direttore del  Dipartimento 
S.A.S.T.A.S., provvederà, entro il 27 settembre 2013 alla pubblicazione dei punteggi conseguiti dai 
partecipanti mediante pubblicazione sul sito dell'Ateneo e del Dipartimento S.A.S.T.A.S. 
La Commissione attribuirà eventuali Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA)  sulla base dei punteggi 
ottenuti dai candidati, qualora abbiano riportato meno di 3 punti in ciascuna delle seguenti aree: 
Matematica, Fisica, Chimica, Biologia. 

Nel caso non venga raggiunta la numerosità massima (D.M. 47/2013),  possono immatricolarsi 
coloro i quali non hanno effettuato il test di verifica,  con l’attribuzione di Obblighi Formativi 
Aggiuntivi (OFA) nelle aree di Matematica, Fisica, Chimica e Biologia. In tal caso, tenuto conto 
dell’eventuale proroga delle iscrizioni, gli aspiranti immatricolandi dovranno presentare una istanza 
con l’indicazione del voto ( tradotto in centesimi anche se il voto è in sessantesimi) con cui è stato 
conseguito il titolo di studio di scuola secondaria superiore o titolo equipollente. Verrà quindi stilata 
una graduatoria ulteriore, sulla base della numerosità residua, secondo il voto di cui sopra. In caso di 
parità sarà titolo preferenziale la minore età degli aspiranti.  
Gli studenti che si immatricolano al Corso di laurea con Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA) da 
assolvere, dovranno recuperarli durante il I anno di Corso, altrimenti non potranno iscriversi 
all’anno successivo. 
I posti eventualmente non utilizzati destinati agli studenti non comunitari residenti all’estero 
saranno destinati agli studenti comunitari. 
 
ART. 9: Immatricolazione 
Gli studenti dovranno presentare in Segreteria la domanda di immatricolazione da effettuarsi 
esclusivamente attraverso la procedura “ immatricolazione on-line”, entro il termine che sarà 
indicato tramite avviso sul sito internet del Dipartimento di Scienze Veterinarie e S.A.S.T.A.S.  
Trascorso tale termine, coloro i quali non regolarizzeranno l’immatricolazione, con la consegna del 
cartaceo in Segreteria, saranno considerati rinunciatari, indipendentemente dalle motivazioni 
giustificative del ritardo . Nell’ipotesi in cui non tutti i posti vengano assegnati, fatti i dovuti 
controlli, sarà reso noto il numero dei posti rimasti liberi e dei candidati aventi diritto 
all’immatricolazione, in base alla collocazione nella graduatoria di merito, tramite un comunicato, 
che sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento di Scienze Veterinarie e del Dipartimento 
S.A.S.T.A.S.. I candidati in posizione utile dovranno procedere all’immatricolazione entro il 
termine indicato nel suddetto comunicato: si procederà così di seguito fino alla data del 31ottobre 
2013. Trascorsa tale data, gli eventuali posti liberi potranno essere ricoperti a seguito di Decreto 
Rettorale. 
 
ART. 10: Informativa ai sensi dell’art. 13 d. lgs. del 30.06.03 n. 196 “ Codice in materia di dati 
personali” 
Ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “ Codice in materia di dati 
personali” viene predisposta l’informativa, di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante del 
presente bando, nella quale vengono esplicitate le finalità e le modalità del trattamento dei dati 
personali forniti da ciascun candidato. 
                                                                                                                
                                                                                                                         

                                                                                                                            F.to Il Rettore 
Prof. Pietro Navarra 

 
 
 
 



Allegato 1 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del d. lgs 30..06.03 n. 196 

“ Codice in materia di dati personali” 
Finalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali richiesti è finalizzato alla determinazione del punteggio, conseguito 
a seguito dello svolgimento delle prove di ammissione al Corso di Laurea di cui al presente bando.  
Modalità del trattamento e soggetti interessati 
Il trattamento dei dati personali è curato, in base ad una procedura informatizzata, dalla Segreteria 
Studenti del Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università di Messina, nella persona del 
Responsabile e da unità designate dallo stesso Responsabile tra il personale della medesima 
Segreteria. 
Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto 
Il conferimento dei dati è obbligatorio per l’attribuzione del punteggio. La mancata acquisizione dei 
dati comporta l’annullamento della prova. 
Titolare e Responsabile del trattamento dei dati  
Il titolare e responsabile del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Messina, nella persona 
del Responsabile della Segreteria Studenti del Dipartimento di Scienze Veterinarie, Polo 
Annunziata, 98168 Messina. 
Diritti di cui all’art. 7 del d. lgs. 196/2003 
(Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti) 

1. L’interessato ha diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo 
riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile. 

2. L’interessato ha diritto di ottenere l’indicazione: 
a) Dell’origine dei dati personali; 
b) Delle finalità e modalità del trattamento; 
c) Della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di strumenti 

elettronici; 
d) Degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai 

sensi dell’articolo 5 comma 2; 
e)  Dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere 

comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato 
nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati. 

3. L’interessato ha diritto di ottenere: 
a) L’aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l’integrazione dei 

dati; 
b) La cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 

violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione agli scopi 
per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati; 

c) L’attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, 
anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati 
o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un 
impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato. 

4. L’interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: 
a) Per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché 

pertinenti allo scopo della raccolta; 
b) Al trattamento dei dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale 

pubblicitario o di vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di 
comunicazione commerciale.  

 
                                                                                                                            F.to Il Rettore 

  Prof. Pietro Navarra 


